lam ei prius liberaveritis per aliud breve noftrum :

Recipientes ab eifdem Mercatoribus literas fuas patentes, recep-

tionem didtae pecunix teftificantes.

Tefte Rege apud Brumburgh fecundo die Septembris.

De ftipendiis Gaftoni de Bearn pro fervitio Regi CaftelU ,

nomine Regis Anglia , impendendo , ab Hmolino Vicio

folmis,

NOtum fit cundtis, tam prxfentibus, quam futuris, quod nos
Gafto, Dei gratia, Vicecomes Bearn. Dominus Montis Ca-

thani & Caftri Veteris, recognofcimus & confitemur recepille

mutuo ab Hugolino de Vicio , nobis tradente nomine Domini no-
ftri Regis Anglix illuftris, pro apparatu gentium noftrarum, no-

bifcum proficifcentium in fervitium , Domino Regi Caftellx illu-

ftri faciendum , nomine Domini noftri Regis Anglix fupradidti

,

odtingentas libras Turon. Nigrorum.

Quas fervire promittimus, nomine prxdifti Domini noftri Re-
gis Anglix, ipfi Domino Regi Caftellx, & eas recipere in foktum
ftipendii vel gadgii Hofpitii noftri.

Et fi fbrte, cafu aliquo contingente, didas odtingentas libr. non
ferviremus ipfi Domino Regi Caftellx prxdidto, promittimus illas

integre reftituere dido Hugelino, aut Nuncio Domini noftri Re-
gis Anglix prxditfti , eas cum hiis litteris repetcnti , cum ab ipfo

Hugelino , aut Nuncio prxdidto fuerimus requifiti
,
per quinde-

cim dies poft requifitionem ipfius Hugelini, vel Nuncii memorati;
& hxc ipfi Hugelino promiiimus bona fide.

Dantes nichilominus libere licentiam & plenam poteftatem ipfi

Domino noftro * Regi Anglix, & Senefcallo ipfius in Vafconia,

vel ejus mandato, ut, audtoritate propria, de bonis noftris & ho-
minum terrx noftrx tantum poffit recipere, eorum quilibet vel

omnes fimul, quoufque de didlis odtingent. fibr. eidem Hugelino
vel Nuncio fepedidto plene fuerit fatisfiidtum.

In quorum omnium & fingulorum teftimonium figillum no-
ftrum prxlentibus duximus apponendum.

Dat. apud Bayas, Dominica prima menfisOdtobris, anno Do-
mini millefimo ducentefimo odtogefimo tertio.

^nn. D.
1283.
An.ii.

E. I.

:. B./.

(07. b.

?enes

Zitmerar.

fll.i;8.

ram nobis & confilio noftro in Parleamento noftro, quod tenuimus -Ann. T).

apud Adton Burnel. in craftino Sandti MichaeIis,anno R^ni noftri ^-^ •

undecimo, quod prxdidlx terrx caperentur in maiium noftram,& ^*^'^ *'

quod prxdidtus Refus refpondcret nobis de exitibus, quos perccpit
vel percipere potuit a tempore ingreffus fui ufque ad Parleamentum
prxdidtum,&: nichilominus quod prxdidtus Refus remaneret in mi-
fericordia noftra pro ufurpatione fua, cum etiam idem Refus ultra
donum,quod ei fecimus,de prxdidtis terris , ufurpaffet iibi terras de
qmbus Lewehnus filius Oweni,qui eft infra xtatem,fuitfeyfitusper
cuitodem fuum tempore inceptionis ultimx Gwerrx Wallix- nec
fuit intentionis noftrx dare jus alienum : propter quod confidera-
tum fuic in Curia noftra coram nobis, quod prxdidtus Refus refti-
tueret prxdidto Lewelino terras, de quibus fuit (eifitus tempore in-
ceptionis prxdidtx Cwerrx, cum exitibus inde perceptis. Cum
etiam idem Refus, de voluntate noftra, & per conceffionem no-
ftram, & per poteltatem, fibi a nobis conceftam , cepiffet ad pa-
cem & voluntatem noftram homines de terris fupradidtis; confidc-
ratum fuiilet, quod prxdicti homines devenirent ad voluntatem no-
ftram ad redemptionem ab ipds pro voluntate noftra capiendam

,

& ad ftatuendum & ordinandum leges per quas gubernari debe-
rent; nos, de fpeciali gratia noftra, & pro legali lervitio, ab ipfo
Refo nobis impenfo, (iiifinam de prxdidlis terris, quas indebito
modo capit, & quas in manum noftram reddidir, ei reftituimus &C
reddidimus tenendas fecundum tenorem Cartx noftrx

, quam ei in-
de fecimus; & remifimus ei exitus quos percepit, vel percipere po-
tuit, a tempore ingreffus fui, ufque ad Parleamentum prxdidtum :

perdonavimus etiam ei mifericordiam ad nos fpedtantem, pro u-
furpatione lua prxdidta ; Hoc ialvo quod proedidto Lewelino filio

Oweni reftituantur terrx, de quibus fuit feifims tempore inceptio-
nis prxdidtx Gwerrx fimul cum exitibus de prxdictis terris per-
ceptis : conceffimus etiam prxdidto Refo, quod homines, quos
prxdidtus Refus cepit ad pacem & voluntatem noftram , tam de
terris de propria hxreditate iplius Refi

, quam de terris quas ei de-
dimus , remaneant homines ipfius Refi

,
quieti de corporibus &

redemptionibus, & quod pro voluntate fua Itatuat & ordinet leges,

per quas gubernari debebunt.

In ciyus rei teftimonium has htteras noftras fieri fecimus paten-
tes.

Tefte meipfo apud Adton Burnel, vicefimo die Odtobris, anno
regni noftri undciemo.

* Litera Radulfi Komanornm Regis de profperitate fua , CT »11 25-9.

de fosdere amicitia cnm Anglitt Rege perpctttando.

MAgnifico Principi, Domino Edvardo, Dei gratia, Regi An- . j-v

glorum illuftri, amico fuo karifi[imo, Rudulfijs, eadem gra- \
tia, Romanonim Rex femper Auguftus, integerimx diledtionis & ]^^'

amicitix continuum incrementum. "' "*

Licet xterni Imperatoris Imperium, cui omnes inrendunt & obe- . v'*

diunt creaturx ,
per mortem lugubrem illuftris quondam Hart-

'"'^*

manni filii noftri kariffimi, diri doloris vulneribus, cordibus noftris
'*'''

dederit infanabilem cicatricem
,
per quem inclita domus veftra no-

ftrx perpetuo amicitix foedere fuerat coliigata;

Tamen, quantum ad nos, mois ejufdem filii noftri. amicitiam

hujufmodi non extinxit, fed erga vos inviolabiiiter perpetuo volu-

mus obfervare quicquid verx amicitix lex depofcit.

Unde Serenitati veftrx , ad augmentum gaudii amplioris , duxi-

mus intimandum quod profperamur in omnibus , & , annuente

Domino , votivis fiicceffibus habundamus ; fublimaturi , divino

prxlidio, illuftres filios noftros ad titulos Principatus, & eifdem

Ducatus Aultrix, Stirix, & Karinthix conceffuri.

Cxterum , cum Strenui viri , Fratres de Raperch Milites , ad

Regnum vefttum, pro quadam emenda, ie transferant, magnitudi-

nem veftram rogamus, pleniflimo cum effedtu quatinus ipfos, no-

ftrx diledtionis intuitu, vobis habere dignemini favorabiliter re-

commifTos; fecurum aa nos refpedtum habenres, quod in ipfis tan-

ta regnat ftrenuitas & fidelitas tam fincera
,

quod de illis pote-

ftis plene prxfumere , & ipfis fecure commitere quicquid li-

bet.

Dat. Hageri. Kal. Decembr. Regni noftri decimo.

Magnifico Principi, Domino E. Dei gratia, Rcgi Anglorum il-

luftri , Amico fuo kariffimo.

Pro Refo filio Mereduci.

Sm. D. TIj' Dwardus, Dei gratia, Rex Anglix, Dominus Hibernix, &
1283. Dux Aquitan. omnibus, ad quos prsefentes litterx pervene-

in. II. rint, falutem.

. I . Cum nos dediffemus diledto & fideli noftro Refo filio Meredu-

. A.f. ci, pro legali fbrvitio fuo, terram de Mechlaen, Kayo, Meb We-
\o. a. neo, & GWenonuch. & eidem Reyfo feciffemus breve noftrum
tnes Ca- Rotierto de Tibbotot ad ponendum ipfum in feyfinam de prxdidtis

war. terris : ac pro eo quod idem Refus, indebito modo, contra con-
fuetudinem Regni nofbi non porredta littera noftra fuper hoc prx-
didto Roberto direiSa, audtoritate propria intrufiiTet fe in prxdidtis

tenementis;fuper quo prxdidtus Refus coram nobis & confilio no-
ftro per fuam recognitionem conyidlus fuit: coniideratumfuifletco-

Tem, I. P. 11,

Littrd Minivenfis Eptfcopi
,
per ejtldm certificavit quod rece-

perat mandatnm Papa de Matrimonio contrahendo intcr

Refum filium Aferednci , dr Andam de Haftinges.

UNiverfis Sandtx Matris Ecclefix filiis, ad quos prxfcntes litte- ^n„ jj^,

rx pervencrint , Thomas permiffione Divina Men. Epifco- i^gi.

pus, falutem in Dominofempiternam. ^».11.
Litteras Venerabilis Patris, Domini Martini, Divini providen- £ ,_

tia, fummi Pontificis, apud Landegoc, die Sandtorum Martirum ^^^^'yr

Johannis & Pauli , annn Domini 1284. recepimus fub hac for- j^j,/^/

ma. T^ . TT , .1. Ti .
FenesCit"

Martinus Epifcopus fervus fervorum Dei Venerabili Fratn
tnerar.

Epifcopo Men, falutem & Apoftolicara benedidtio-

nem.
Qiiantum cum Deo poffimus hiis iibenter annuimus, per quae

diffidentcs ad pacis folatium reducantur.

Ex parte fiquidem nobilis viri Refi Mereduci, & nobilis mu-

Ueris Audx de Haftinges , tux Dyocefis , fuit propofitum coram

nobis, quod ex ininucitiis & Guerris, dudvun incer ejufdem R. ex

Ff parte
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Ann. D. parte una, & ipfius A. Prc^enitores exalteri, fuicitatis, Screrum
1285. & perfonarum pericula plurima fiint fecuta, & adhuc durant odia

Uv. I. inter fuperitites eorumdem i

Unde difti R. & A. fperantes, per Matrimonialem commimi-
carionem ipibrum,pone fuper prsemiflrs plene reconciliationis com-
moda provenire, ddiderant invicem propter hoc matrimonialiter

copulari

:

Set, quia didi Refus & Auda terrio ex una parte , & quarto ex
altera confanguinitatis gradu ad invicem fe contingunt , non pos-
funt licire fuum in hac parte defiderium adimplere;

Qyare pnEfari R. & A. nobis humiliter fupplicarunt ut provi-

dere iibi fuper hoc de oportunx difpenfationis remedio curarc
mus :

Super quo etiam Karidimus in Chrifto filius nofter , Rex An-
glix illuftris

,
per fuas litteras , Apoftolicx Sedis gratiam implora-

vit

:

Nos , igitur , eonimdem R. & A. fupplicationibus inclinati,

*II.i6o. Fraternitati tux per Apoftolica fcripta mandamus, quatinus, * fi

tibi per teftes ydoneos & juratos de prxdidlis inimicitiis, &c quod
per hujufmodi conjugalem copulam poftit fuper eis, ut prsmitti-

tur, reconciliationis commoda procurari, conftiterit i luper quo
tuam intendimus confcientiam onerare.

Cum prxfetis Refo & Auda quod , impedimento hujufrnodi non
obftante , libere ad invicem matrimonium contrahere , ac in con-
trado poftmodum licite remanere valeant, audoritate noilra dif-

penfb.

Dat. apud Urbem Veterem 4. Idus Decembris, Pontificatus no-
ftri Anno tertio.

In cujus rei teftimonium
,
prsefentibus litteris Sigillum noftrum

duximus apponendum.

Dat. die & loco fupradidis^&confecrationisnoftraeannoquarto.

Statuta Regis , edita in Nova Bajlida Valentix in Agenenfi

Dioecefi.

Ann. D. TT Dwardus,Dei gratia, Rex Anglix , Dominus Hibemiae& Dux
128? Aquitanix, univerfis, prxfentes litteras infpedturis, falutem in

Aii. II. Domino.
£.1.

*

Noveritis quod nos habitatoribus Villx noftrse de Valentia, A-
£. B.f. genenfis Diocefis, infra decos feu terminos diiSac Baftidx, conce-

3 jo. b. aimus libertates & confuctudines infrafcriptas , viz.

tintsCx- Quod per vos vel fucceilbres noftros non fiat in difta villa que-

m*Tir. fta, tallia, nec albergata^ nec ibi accipiemus mutuum, niii gratis

facere voluerint habitantes.

Item ,
quod habitantes di(fti Caftri, & in poften-m habitaturi,

pofTmt vendere , dare , alienare omnia bona fua , mobilia & inmo-
bilia, cuicumque voluerint: excepto quod res inmobiles non pos-

fint alienare Ecclefix, nec Religiofis perfonis, nec JVIilitibus; nifi

lalvo jure Dominorum de quibus feoda tenebuntur.

Item ,
Quod habitantes didtx Villx pollint filias fuas libere , ubi-

cumque voluerint, maritare, & filios fuos ad facros ordines pro-

movere.
Item, Quod nos, nec Ballivi noftri, non capiemus aliauem ha-

bitantem dittx Villx, nec vim ei faciemus, nec fafiemus bona fua

( dum tamen voluerit firmiter ftare juri ) nili pro murtro , vel mor-
te hominis, vel plaga mortifera, vel alio crimine, pro quo corpus
fuum & bona fua nobis debeant effe incurfa.

Item, Quod, ad quxftionem vel claraorem alterius, non man-
dabit , nec citabit Senelcallus nofter , nec Ballivi fui ( nifi pro ftdo
nofljo proprio vel qucrela) aliquem habitantem dictx villx extra

honorem didta Villx, pro rebus fedtis in didtx Villa, & pertinen-

tiis & honore didtx villx , vel fuper pofTeiTiones didx villx & ho-
nore ejufdem.

Item, Si aliquisj habitans in didta villa, moriatur fine teftamen-

to , &: non fint Hxredes qui debeant fuccedere , Baillivus noiler

& Confules didse villx bona defundi, tamen fcripta, commenda-
bunt duobus probis hominibus didtx villx, ad cuftodiendum fide-

liter per unum Annum & unum diem ; & , fi infra ilium termi-
num, appareant hxredes qui debeant fuccedere , omnia lx)na dicli

defiindti libi integraliter debent reddi ; aliter bona mobilia nobis
tradantur, &: etiam immobilia, qux a nobis in feodo tenebuntur,
ad faciendum pcnitus noftram voluntatem; & alia bona inmobilia,
qux ab aliis Dominis tencbuntur , eifdem Dominis tradentur ad fa-

ciendum eorum voluntatem : tamen folutis debitis defunfti fecun-
dum ufus & confuetudines Agenenfes, fi debita clara fmt, non ex-
pedtato capite anni.

Item, teftamenta, fadta pro habitatoribus didx villx in prxfen-
lia bonomm teftium, valeant, quam.vis non fint fadta fecundum
follempnitatem legis; dum tamen liberi fua l^itima portione non
Jraudentur, vocato ad hoc Capellano loci, vel alia Ecclefiaftica

perfona , fi commode polTit vocari.

Item
, Quod nullus , habirans in dicta villa , de quocumque cri-

tnine fit appellatus feu accufatus , nifi velit , non teneatur ad duel-
lum faciendum , nec ad defendendum per prxlium , nec cogatur
ad faciendum duellum; &, fi refutaverit, propter hoc non tenea-
tur pro convidtoi fet appellans, ii velit, probet crimen, quod o-
bicit

, per teftes , vel ahas provocationes fecundum formam ju-
ris.

Item
, Quod habitantes in dida villa pofTmt emere & recipere

,

ad cenfum , vcl ad donum , de quacumque perfbna volente vende-
re, vel infeudare, vel res (uas inmobiles dare^ exccpds militaribus

& fi^iicalibus feudis, qux non poiTmt emere nec recipere, nifi

pro noftra & fucceflbmm nofliorum voluntate.
• Il.itf I . * Item , De quocumque folo, de quamor brafTatis de lato & am-

plitudme & de 12. de longitudine, habebimus 6. d. ob.
Item, Et de quocumque folo, de 6. braffatis de lato & amplitu-

dme, & de 12. in longimdine, habebimus 8. d. ob. tantum ut fe- Ann. E
cundum majus & minus, in Fefto Kathedrx Sandti Perri^ & toti- 1282.
dem de accaptagio in mutarione Domini : Et, fi vendatur, habe- 'Uv. \.

bimus de emptore vendas , videlicet, duodecim partem prxtii pro
quo vendetur; &, {\ oblix ad terminum non folvantur , utfolet,
nobis pro gagio perfolventur, & dictx oblix.

Item, Si arfinx, vel alia maleficia clam fiant in didla viUa, &
pertmentiis, & honore ejufdem; fiet per nos, vel per locum no-
ftrurn tenentem, emenda fuper illis rebus , fecundum bonaStatuta
& ufus approbatos Diocefis Agenenfis.
Item, Senefcallus nofter & Bailivus didri loci tenentur jurare, in

principio Senefcalcix & Ballivx, coram probis hominibus didlx
Villx, quod in didto officio fideJiter fe habebunt, & cuilibet jus
fecient ad pcfTe fuum ; 6: approbatas confuetudines didtx villx &
Statuta rarionabilia obfer\'abunt.

Item, Confules didtx villx mutentur quolibet anno, in Fefto
Kathedrx Sandli Petri; & nos, & nofter BaUius, debemusappo-
nere & eligere, ipfa die, fex Confules catolicos de habitantibus in
didta villa ; illos qui magis bona fide & communi proficuo in didta
villa, videbimus eife bonos : Qui Confules jurabunt Ballivo noflTo
& populo didtx villx, quod ipfi bene & fideliter gradabunt & gu-
bernabunt nos & populum didtx villx : Et quod jura noftra fi-

deliter gubernabunt & tenebunt fideliter confulatum; & quod non
recipient ab aliqua perfona fervitium ratione confulatus , quibus
Confulibus Communitas didtx viilx jurabit dare confilium & ju-

vamen , & obedire ; falvo tamen in omnibus jure noftro , dominio-
que noflro, & honore; & didti Confules habe.int poteftatem re-

parandi carrerias, vias publicas, fontes, pontes; & levandi per fo-

lidum & per libram, cum confilio viginti quatuor habitantium in

didta villa, elediomm pro communitate, miffiones & cxpenfas de
habitanribus in didta villa, qux per reparationem didtarum rerum
fient, vel qux fient per aliqua communia negoria,ad commune
proficuum didtx villx redundanria. Et qui in carreriis fordes mi-
ferint

,
per Ballivum noftmm & Confules didri loci puniantur , fe-

cundum quod eis videbitur faciendum. Et quilibet Laicus, qui in
didta villa vel pcrtinenuis ejufdem habebit pofiefliones vel redditus,

ratione ilJarum rerum, ipfe & fucceffores fui in expenfis, millioni-

bus & taliis, qux fientper Confulesad proficuum didtx villx, ut
didtum eft, faciant & donent, ut alii habicatores in didk villa,

per folidum & per libram; &, fi hoc facere noluerint, quod no-
fter Ballivus eum pignorct ad inftantiam prxdidtorum Confulum;
& Clerici, & alix perfonx privilegiatx ad hoc cogebuntur de
omnibus fuis pofTeffionibus, quas non habebunt pro hxreditate; de
quibus rebus hxreditariis non tenentur aliquid dare, niii de eoruni

procefTerit voluntate.

Item , Rcs comeftibiles , defbris aportatx ad vendendas
, qux de

infra mediam lcucam erunt aportatx ad vendendas , non vendantur

donec primo ad Palatium didti Caftri fuerint aportatx : Et , fi ali-

quis contra faciebat, emptor & venditor quilibet in duobus folidis

& dimidio puniatur; nifi fit extraneus, qui confuetudinem ignoret.

Itcm, Quicumque alium percuflerit, vel cirabit cum pugno,veI
palma , vel pede, irato animo, fi fanguis non intervenerit , & cla-

mor fadtus fuerit , in 5. folidis pro Jufldtia puniatur, & emendam
faciat injuriam pflb fecundum rarionem ; & , fi fanguis intervene-

rit, in 20. folidis percufliens , fi clamor fedtus fuerit, puniatur:

Et, fi cum gladio, vel fiifte, velpetra, vel t^ula , fi fanguis non
intervenerit , fi clamor fadtus fuerit , in 20. Solidis percuftiens pro
Juftiria puniatur: Et, fi fanguis intervenerit , & clamor factus fae-

rit, in 60. Solidis projuftitia puniatur, & emendam faci^t injuriam

paub.

Item , Si aliquis alium interfi:cerit , & de morte culpabilis repe-

riatur , ita quod homicida reputetur
,
per judicium nofirx Curix

puniatur, & b)ona ipfius nobis fuerint incuifa; fblutis umen prirad

debitis fuis.

Item , Si aliquis alicui oprobria dixerit , vel vcrba conmmeliofa

irato animo, & inde fiat clamor Ballivo noftro, in duobus Solidis

& dimidio pro juftiria puniatur, & cmendam facia: injuriam paflb;

&. fi aliquis coramBallivo noftro, vei nottra Curia, dicat verba

contumeliofa irato animo , in 5. Solidis pro juilitia puniatur , &
cmendam faciat injuriam pafTo.

Item ,
Quicumque bannum noflrum vel Ballivi noftri fregerit,

vel pignus * per ipfum fadtum & pro caufi judicata fibi abitulit, •H.itf:
in 30 Solidis pro juftitia puniatur.

Item quicunque fiirams fuerit leudam, in 10 Solidis puniatur.

Item adulter & adultera, fi in adulterio rcperiuntur , & Clamor
fadtus fuerit , ut videbimr 'per homines fidedignos, vel in Judicio

confeflum fuerit , in 100. Solidis quilibet pro juitiria puniatur , vel

nudi currant villam, & fit obtio eorundem.

Item qui gladium emoiutum contia alium irato animo traxerir,

in 10. SolidS pro juftitia puniatur , & emendam faciat injuriam

paffo.

Item qui furatus fuerit , de die vel de nodle, aliquam rem, va-

lentem 2. Solidis vel inlra , currat villam cum latrocinio ad collura

fufpenfo; & in 5. Solidis pro juitiria puniatur , & reflituat latroci-

nium cui furatum fuerit ; excepto latrocinio frudluum de quo fiet

ut inferius continemr : Et qui furatus fuerit rem , valentem ultra

quinque Solidos
,
prima vice fignetur & in quadr?ginta Solidis pro

Juftiria puniatur ; & , fi fit fignatus pcr judicium Curix noftrx,

modo debito puniatur.

Item fiquis intraverit de die ortos, vineas, prata alterius, & inde

capiat frudtum, fcenum, paleam, lignum, valens 12 d. vel infra,

fine voluntate illius cujus fuerit
,
poftquam quolibet anno prxconi-

fatus fuerit, in 2. Solidis & dimidio, ibluturis confulibus, ad qpus

didtx villx, pro Juflitia puniatur ; & toturo, quod inde Coniules

habebunt , debent ponere in commune proficuum dictx villx , ut-

pote in reparatione carreriarum ,
ponrium , fbntium, & confimi-

lium^ & fi ultra 12. d. valct res quas indeceperit, in lo. Solidis

nobis pro juftitia puniatur; & fi de nodte qais intraverit , & fruc-

tum, fcenum, paleam vel lignum ceperit, in 30, Solidis nobis pro

juftitia puniatur , & emendam faciat dampnum paffo. Et fi bos

,

vacca.
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'"• ^- vacca , vel beflria grolTa intraveiint ortos, vineas, prata akerius,

-^V folvat Dominus beftix 6 d. Confulibus diax vilkc; & pro pqrco,
"• '• fue, ii intrent , 3 d. &; pro duabus Ovibus , capris, ircis, lolvat

Dominus , cujus beftix crunt , unum denarium Confulibus didtx

villiE; & indc faciant, ut didtum tii., &c emendet cujus erit ortus,

vinea vel pratum.

Item quicumque tenuerit falfum pondus, vel falfam menfurani,

vel falfam alnam , dum tatnen fuper lioc debite erit inlbudtum , in

60. Solidis puniatur.

Item pro clamore debiti , vel de contraftu , vel alia caufa finiili

,

fi ibidem, videlicet prima die in prxlcntia noftri Ballivi confeflura

fuerit pro debitore, fine lite, &c line judiciis, nichil nobis pro jus-

titia periblvatur , fcilicet infra 9. dics Ballivus nofter debet facere

folvere & complere Creditori
,
quod iiirum coram ipfo faerir; ali-

ter ultra debitor in 2. Solidis & dimidio nobis pro Juftiiia puniatur.

Item pro omni clamore limplici , de quo lis moveatur, & Judi-

cia petantur
,
poft fententiani 5. Solid. nobis perfolvantur pro jus-

titia.

Item defficiens ad diem , fibi afllgnatam per bajulum noftrum

,

in 2. Solidis &c dimidio puniatur , & condenipnetur in legitimis ex-

penfis parti adverfx.

Item Ballivus nofter non debet recipere juftitiam neque gagium,

quoufque fccerit folvi rem judicatam ,
partique obtinuerit.

Item de qu-.\:ftione rerum immobiiiurii ,
poft fententiam nobis ^.

Solid. pro Juftitia perfolvaiitur.

Itein de quocumque Ciamore , de quo lis moveatur, fi actor ad

probandum deffecerit, in 5. Solidis pro Jultitia puniatur, parti ad-

verfe in expenfis legitimis condempnandis.

Item Mercatus didce vill-x debet heri in die Jovis : Et fi bos

,

vacca ,
porcus , fus unius anni vel fupra , vendatur per extraneum ad

diem mercati , dabit venditor nobis unum denar
,
pro leuda ; & de

alino vel alina, equo vel equa, mulo vel mula unius anni &: fupe-

rius, dabit venditor extraneus 2. d. nobis pro leuda, li infranichil

:

de ove, de ariete, capro, irco unurn ob. de falmaca bladi unum
denar. de caneria, ob. pro leuda, & mefuragio nichil. de honere

Hominis vitrorum unum denar. vel unum vitrum valens unum de-

nar. de Salmaca coriorum groflbrum i. denar. & de honere homi-

nis vel de uno groflb Coreo un. denar. de Salmaca ferei vel panno-

rum laneorum 2. d. de fotularibus , de calceis , de anderiis , de pa-

tellis , de aflaturibus , de caiideriis , de culteilis, de faucibus, de

pifcibus falfatis , & confimilibus , dabit veriditor extraneus in die

tori pro leuda & intragio 2. d. de Saimaca de honere hominis de

prsedictis rebus & limilibus unum denar. de Salmaca urnarum , vel

canarum unum denar. de onere hominis ob.

Item, nundinae iint in didta Villa termino aifignato, &: quilibet

mercator extraneus
,
qui habeat trolTellos mulcos & trocellum in

didlis nundinis , dabit nobis pro intragio & exitu , & tanlagio, &
11.163 pro leuda 4. d. de honere hominis * i. d. & de rcbus emptis ad

utenfilia in Domo nichil dabit emptor pio leuda.

Itera, quicumque voluerit, poterit facere flirnum in didta Villa,

&C in barris diftie Vilte , & de quolibet furno ad coquendum pa-

nem ad vendendum, vel panem vicini iui, dabit , cujus erit, no-
bis quolibet anno femel 10. fol. oliberum.

Item jultitia, faftaper Notarium di(lte Villx, illam vim obtineat

ut publica inilrumenta optinent.

Item , fi quis pro latrocinio fufpendatur , decem librx nobis per-

folvantur pro juftitia , fi bona fua tantuni valeant, folutis debitis

fuis; & reliduum fit hxredum ejulHem.

Item , volumus quod Bajulus 8c Confules diftx Villae pofTint h-
cere ftatuta infimul , &c non quilibet per fe ; dum tamen illa ftatuta

fint &c redundent ad commune comodum 6c utilitatcm noftram,

& habitantium didx Villxipfius; ftatutis ultra annum, a tempore
quo fadta fuerunt numerandum, minime valituris; nili poft diftum
annum

, per cos iterum confirmentur; & pnedifta ftatuta poflint

fecere quandocunque & quotiefcunque eis videbitur expedire.

Item, nokimus quod alicui habitanti dictx Villx
, pro debkis pi-

gnorencur panni leiti lui, in quo ipfe vel ejus familia jacucrint;ncc

veftes cotidianje fui corporis, nec arma , nec ferrameuta, nec aka

aptamenta cum quibus panem fuum lucrantur.

In cujus, &c.

Dat. Ceftr. vicefimo oitavo die Decembris, anno, &c. duode-
cimo.

Ofiod yoharines Cardi:ialis ad alia irt neq^otio Cecilia proce-

dat , non objiante qiiod Rex Franci^c liieras promijforias

mn concedat.

inn. D. Ayf Artinus Epifcopus, fervus fervoriitn Dei, dilefto filio J. tituli

1284. ^^ Sanctx Cecilix Presbitero Cardinali , fakitem & Apoftolicani

«. II. benediftionem.

, 1. In quibuidam articulis, contentis in literis Apoftolicis, per quas

tibi , fub certa forma , concefljmus poteftatem Regnum Aragonix
conferendi alicui de filiis cariflimi in Chrifto filiinoftri Regis Fran-

cise illuftris, quem ad hoc ipfe duxerit eligendum, fecundum teno-

rem litterarum ipfarum promiffio difti R^is exigitur, & luper ea-

dem promiflTione lliarum patentium conceflio litterarum

;

Quia vero, ficut intelleximus , diitus Rex in hujufmodi littera-

rum concefifione certis ex caufis difticukatena ingent, volumus &
prxfentium auctoritate mandamus ut, fi Rex idem in hoc perfiftat,

& malit omnes & fingulos prxdicto; articulos & contenra in eis

( ficut cedula, per Nuncios ejufdem Regis nobis oblata , & in ma-
joribus litteris

,
quafe ipfi Regi deftinamus , inferta continet ) folemp-

niter tibi, nomine noftro, & Ecclelix Romanx, promittere; tu,

ejufmodi fua promiflione recepta , non obftante quod idem Rex
prxfatas fuas literas non concedat, ad alia, qux per prxmill&s nos-

Tgm. I. F. IL

tras litteras tibi funt commifla, procedas juxta formamtibi traditam Ann. D:

per ealdem. .

I2is4'

Super difta vero proniilTione ipfius tuas patentes litteras confici £''* '•

facias , & tuo p:ndenti iigillo muniri, eas nobii, quam cito com-
mode poteris, tranfmiflbrus.

Dat. apud Urbem Veterem quarto Id.Januarii, Pontificatiisnos-

tri anno tertio.

Ottod Carolus fccundo-genitHS Philippi Regis Francin , cnm

ad £tatem habilem pervenerit , non nifi ea , c^Hd ipfum coft-

tingnnt , in negoito Ciecilix j;trare dcbet.

MArtinus Epifcopus , fervus fervorum Dei, ditefto filio Johan- ""g '

ni , tituli Saniitx CeciUx Presbitero Cardinali , faiutem & .
" ^'

Apollolicam benedidtionem.
'

In literis Apoftolicis
,
per quas tibi attribuitur poteftas Regnum .

'

,'

Aragonix conferendi alicui de filiis carilfimi in Chrilto hlii noltri " '
.

Regis Francix illultris, quem ad hoc ipfe, pnmogenito *excjepto, '"

duxerit eligendum, poft niuka, quae promittuntur , icquuntut hsec •tT.,^r
verba:

. •

Hiec omnia c^ fingula vmnoratus filins ah eodern ge>iitore fuo ad
pradicla eletlus

^ cf a te ut pramittitur deputatus
, fe , ac eajdem

fuccejfores inviolabiliter fervaturos , (^ hujujrnodt nei,otimn jollicite

projecuturos
.,

tibi , noftrOy juccejforum noftrorum , (S" ipftus Ecclefta:

Komana: nomine , frafato Rege Francia ge?;itore Juo djdem uj/iverfa

(^ ftmgula Jpecialiter approhante, & C07iftentk7ite in ipfts exprejfte pro

Je , ac ipfts Juccejjorihus Juis j eos ad eaaem ohligando., proinittety ^
propriojuramento adiciens., quod haic omnia , cum ad legitimam a'ta-

terii pervenerit , non differet ,
fine dijficultate aliqua , tlli , ejujdem

Eccleftia: Romanie riomine ^ renov.ire^ quem ad haic ipja Ecclefia duxit

deputandum.

^iodfti fihus diiiiRegis Francia^ quemipfa adpramiffa elegerit

,

ejus ftt forjan jetatis
,
quod adfiiramenti pr^ftationem inhabilis ha-

beatur^ promittet idem Rex
,

Jiias Jiiper hoc patentes htteras concc-

deudo.,Je., ac Juitm in Erancia; Regnohjeredem, curaturuw cif fadu-
rurn.) bona fide ^

quod idem ftius ftlius y cum ad letatcm., adhoc ap-

tam. pervenerit., pramijfta omnia <^ firtgula fttmiliter promittet
.,
&'

prajtabit ftine contradidione qiahbet , huiujinodt juramentum^ tihi vel
alii

^
qui ad idftuerit y

per eandem Ecclejam., deputatus.

Ne igitur, pro eo quod eadem verba in fupradiCtis litteris Apos-
tolicis generaliter & indiftmdte funt poiita, dubitatio aliqua forliran

oriatur , tenore prxfentium declaramus didtum filium de prxmiifis,

ut prxdicirur in eilciem litteris Apoftolicis , ea loluin promittere,

jurare, ac renovare debere, qux contingunt euadem.

Dat. apud Urbem Veterem quarto Idas Januarii , PontificatQs

noftri anno tertio.

Btilla declaratoria , cjnid per confnetudines approbatas , bon,t-

que ufaq^ia in Reono Aragonix. Jit intelligendHm.

MArtinus Epifcopus, fervus fervorum Dei, dileito filio Johan- Ann. D.
ni , tituli Sanctx Cecilix Presbitero Cirdinali , falutem & 1284.

Apoftolicam benediitionem. ^'i- "z.

In Lkteris Apoftolicis ,
per quas attribuitur tibi poteftas Regnum ^- ' •

Aragonix conferendi alicui, de filiis cariflimi in Chrifto filii noftri l^- .^-
,

Regis Francix illuftris, queni ad hoc iple duxerk eligcndum, inter ^^'«'^ ^i-

cxfera continetur
,
quod omnes ipfius Regni antiqux coniuetudines mera.r,

approbatx, bonaque ufagia, qux facris Canonibus non repugnant,

illibata ierventur: Qu.e vero, contra pactiones Canonicas llatuta,

feu alias introduda fuerint , omnino viribus careant, &c quatenus

de faifto proceiferant, revocentur;

Quia vero , cx hiis , apud eundem Regem aliquis dubitationis

fcrupulus dicitur exoriri , tenore prxfentium declaramus quod
,
per

verba prxmifla, ifa tantummodo Itatuta , & alias introducta intel-

ligimus, & intclligi volumus, in hoc caiu carere viribus, & quate-

nus de fadto procelTerant revocanda ,
qux fic iunt contra Canoni-

cas Sanctiones
,
quod , abli|ue mortali peecato , & xternx falutis

interitu, nequeunt oblervari.

Dat. apud Urbem Veterem quarto Id. Januarii , Pontificatus nos-

tri anno tertio.

T)e intercedendo , ad diffcnfionem inter Reges Franciie c!r Sici~

lia ex una ,
07* Pctrum Aragoniie ex altcra parte paeifi'

caridam.

R E X Abbati Sandti Dionyfii in Francia, (alutem. Ann. T^i

Super diflcnfione inrer Dominum veitrum Regem Francix, 1284.

& Dominum iieo;em Sicilix , ex una parte & Petrum Aragon. &c -<». iz.

fautores fuos ex akera, ac Rcgni Sicllix per eundem P. occupatio- £. i.

ne fafta , dolcmus , novit altilfimus , vehementer ; & , ii aa cau- Breiiii

fatn diflenlionum incer iplbs pacificandam & fedandam opem, ope- Ke^u

ram & confilium impendere poflemus, utique gauderemus. An. tx:

Et hoc ob amorem quem erga Reges gerimus, & eerere debe- ^- i

mus mcmoratos, & etiam pro Itatu Terrx fandtx &c Regum prx- riu.sj'

didorum , ac infuper Chriitianitatis commodo univerfx; & iuper

eo quod proprio mocu veftro ufque, prxter * didti Domini veftri «H.kJ/-
Regis confcientiam , nos ad hoc excitare voluiftis , veftrx benevo-

lentix quantum polfumus graciamur , difcretionem veltram in hoc

fpecialiter commendantes. „
Ffa? Bi
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Ann. D, Et quia Nuncii noftri, quos nuper in Vafconiam deftinavimus,

1284.
"

ciixa hoc de mandato noftro laborare volentes ,
per racrofandas

tJv. I. Romanx Ecclehx Legatum ibidem in hac patiebantur repullam,

ficut vos credimus non kterc, ciicumlpedtionem veftram affectuo-

fe rcquirimus & rogamuj, quatinus vos, qui Deum & pacem dili-

gitis & cernitis quanta bona ex hujufmodi pacis reformatione pote-

runt provenire, nobis coniilium &z avilamentum veftrum iignihcare

velitis , cujulrnodi conlilium & diligentiam apponere potenmus in

prixmilfis.
r c n.

Nos eiiim ad honorem Dei , & Ecclefiae fuae Sanctae , & com-

modum , & tranquilitatem partium prxdiftarum;, ac etiam totius

Chriftianitatis conlilium, quantum poterimus , libenti ammo appo-

nemus.

Dat. apud Ebor. duodecimo dieJanuarii,annoRegni noftriduo-

decimo.

DefervhiOy fro Rege y^ftglix
,
per Gaflonem de Bearn, Regt

CaflelU prdftito.

Ann. D
128+.

>f/j. II.

£. I.

L. B.f.
307. a.

NOverint univerfi ,
prxfentem literam infpeduri

,
quod nos

Gafto, Deigrada, Vicecomes Bearn. Domiiius Montis Ca-

thani & CaftrrVetens , vidimus quod Hugelinus de Vilcio, fami-

liaris iiluftris Domini Regis Angliae , de denariis ejufdem Domini

Regis lolvit Ramfredo de Monte Pifato Militi pro emenda duo-

-,-,- ... rum cquorum ,
quos amiferat in fervitio ,

quod illuftri Domino Re-

FenesCa- gi Caftellx pro Domino noitro Rcge Anglix fecimus, quinquagin-

pter»T. ta hbras Mori. ^ . , vt n 1

Solvit infuper Garfiae Amaldi, Domino de Navalls, decem h-

bras Morl. pro emenda unius equi ,
quem amiferat in fervitio fu-

pradifto.
, ^ tt ,• , , ,

De quibus emendis, fic fadlis, didus Hugehnus habethterasahas

a Militibas fupradidtis. „ , , ,

In cujus rei teftimoniuni figillum noftrum duximus praefenti lite-

rx apponendum.

Dat. Pampilon. die Lunae poft Feftum beati Vincentii Martir.

anno boniini millelimo ducenielimo odogelimo tertio.

Noveritis quod , cum ficuti placuit altiflimo, Dominu? nofter, Ann. D.
Alexander, primogenitus filius • Alexandri, viam 1284.
fit univerfx carnis ingrelTus, nulla prole legicima immediatede cor- Hv. i.

pore didti Regis fuperftice,

Obligamus nos & hxredes noftrosartius per prxfentes difto Do-
mino noftro Regi & haeredibus fuis de corpore fuo immediate vel
mediate dcntibus, qui de jure ad fuccetfionem ipiius debent
admitti, & in fide & fidelitate

,
quibus eis tencmur, firmiter & fi-

deliter promittimus,
Qirod ii continpat diftum Dominum noftrum Regem, filio auc

filia , liliis aut filiabus legitimis de corpore fuo non exftantibus , vel
de corpore di£ti Alexandri fiiii fui, diem fuum extremum claudere
in hac vita:

Nos omnes & quilibet nofliura, inclitam puellam Margaretam,
filiam filias dicti Domini Regis,Margaretae bonx memorix, quon-
dam Reginae Norwagiae

,
genitam de Domino Erico Rege Nor-

wagiiE illuftri , recipiemus , &z prolem legiriniam ex ea decenden-
tem, in Dominam noftram & rectam haeredem diiti Domini nos-
tri Regis Scotix , de toto Regno de Infula Mannia;, & da
omnibus aliis Infulis , ad didtum Regnum Scotise pertinentibus

,

necnon & de TyndaUia & de Peneretn, cuni aliis omnibus s,

juribus, & libertatibus , ad didtum Dominum Regem Scotiae fpe-

dlantibus , vel fpedare debentibus , &
fua contra omnes qui vivere aut pofTunt manutenebimus,
fuftunebimus & detendemus pro totis viribus noftris & toto poife
noftro.

Promittimus infuper fideliter & fide & fidelitatc, qiiibus dido
Domino noftro Rc^i & pofteritati fuae tenemur , cidem Domino
Regi & executoribus Teltamenti
fecerit & duobus ex eis & etiam uni eorum , & nos & hseredes

noftros ad hoc ftriftifTime obligamus , & quilibet nollrum , per fc

fingulariter obligatus eft modo praedifto, qut.M quandocunquc con-
tigerit ipfum Dominum Regem mori & aliQui Ballivi

ores quicunque Reoelles fuerint & nolue-
rint fuis terminis ea, qux debentur, eidem Domino Regi folvere

dittis executoribus
,
qui fe de Teftamento ipfius intromiferint ad

perficiendam & ad implendam ultimam voluntatem —
in vita fua difpofuerit nos , haeredes noftri , & quilibet noftrum &
hxredum nottrorum , didtos Ballivos & debitores Rebelles artiiis

Ann.D.
1284.

Ait. 12..

E. I.

LB.f.
26S. a.

Fenes Ca-

mttar.

De eodem ferviti»,

NOverint univerfi, praefentes literas infpefluri
,
quod nos,Gas-

to, Dei gratia, Vicecomes Bearn. Dominus Montis Catani

6c Caftri Veteris , confitemur quod recepimus ab Ugolino de Vi-

quio, familiari Domini noftri Regis Angfiae illuftris, dante & fol-

vente de pecunia Domini noftri prjedidi , duo milia, ducentas, &
feptuaginta libras Turon. pio foldo quadraginta & unius Militum,

de quibus erant feptem Baneritii & pro foldo quinquaginta Labror.

& novem Scutariorum, pro fexaginta duobus diebus, computandis

a die Sabbati poft Feltum beati Martini Yemalis, ufque ad diem

Jovis in octabis Epiphaniae Domini , dando odlo folid. Turonen.

pro Milire, & fex lolid. Turon. pro Scutario, quaque die juxta or-

dinationcm Domini Anth. Bek habitam fuper iltis.

Quos centum Milites & Scutarios, ad mandatum Domini noftri

Regis Anglix prxdicti , & ampliui viginti equos armatos, nobif-

cum in Caftellam duximus ad fervitium Domini Regis Caitell. &
tenuimus in iplius fervitio per dies prxdiiSlos, de quibus centum&
vinginti equis armatis monftram fecimus apud Stellam , coram

Nunciis Domini Regis Caftell. & Gubernatorc Navarr. & Scoto

fratre didti Ugolini, ac multis aliis bonis viris,

Recognofcentes quod de praedicto foldo ultimarrii folutionem

quindecmi dicrum reccpimus , die Lunx poll prxdidas odtabas

Epiphanix Domini ^ de quibus duobus JVlilibus ducentis & fep-